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ТАВСИФИ УМУМИИ КОР 
 

Амсиласозї (моделирование) яке аз усулњои пурзўри 
маърифат дар њамаи соњањои илми имрўза дониста 
шудааст.Амсиласозї яке аз пањлўњои ба таври васеъ 
истифодашавандаи соњањо ва падидањои гуногуни воќеият 
мебошад. Шаклњои амсиласозї мухталифанд ва дар доирањои 
гуногуни илм, истењсолот, санъат ва ѓайра мавриди истифода 
ќарор мегиранд. Дар забоншиносї, аз љумла фразеология 
њамчун усул барои тадќиќи раванди њосилшавии воњидњои 
фразеологї, мављудияти синхронї ва диахронии онњо ба кор 
бурда мешавад.  

Истилоњи амсила ва амсиласозї ба таври гуногун тафсир 
карда мешаванд. Дар марњилаи барќароршавии фразеология 
њамчун илм ва људо намудани фразеологизмњо њамчун воњидњои 
махсуси забон масъалаи амсиласозии воњидњои фразеологї ба 
раванди њосилшавии фразеологизмњо дахлдор буд.  

Ањамияти мавзўи тањќиќот. Яке аз масъалањои муњими 
забоншиносї дар соњаи омўзиши фразеология шакл ва ќолабњои 
сохташавии воњидњои фразеологї мебошад, ки аз нуќтаи назари 
забоншиносї ањамияти калонро соњиб шуда метавонад. Омўзиши 
њаматарафаи он барои њалли бисѐре аз масъалањои назариявии 
фразеология, аз љумла муносибати фразеология бо сарфу нањв 
(грамматика), таърихи инкишоф, шаклгирї ва таѓйирѐбии 
воњидњои фразеологї кўмак расонида метавонад.  

Дараљаи омўзиши мавзўъ. Дар асарњои ба масъалањои 
мухталифи фразеология бахшида шудаи бархе аз забоншиносон 
ќайд карда мешавад, ки бисѐре аз воњидњои фразеологї ба 
иборањои њамранг ѐ њамќолаби (серияњои) фразеологї таќсим 
мешаванд. 

Истилоњи «серия» бори аввал аз аз тарафи забоншиноси 
барљастаи шветсарї Шарл Балли (1865-1947) истифода бурда 
шудааст. Вай дар таркиби воњидњои фразеологї мављуд будани 
љузъњои таѓйирѐбандаеро, ки бо иваз шудани онњо дар маъно ва 
шакли воњидњои фразеологї халали љиддие ба вуљуд намеояд, 
ќайд намудааст. Ш.Балли мављуд будани силсилаи воњидњои 
фразеологиеро ќайд менамояд, ки аз рўи маъно комилан фарќ 
мекунанд, аммо за рўи шакл шабењи њамдигар мебошанд. 
Вобаста ба ин, дар доираи фразеология имконияти вуљуд 
доштани серияњои фразеологиро ќайд менамояд. 
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Дар забоншиносии шўравї оид ба ин масъала нахустин 
шуда академик В.В.Виноградов дар асару маќолањои худ изњори 
аќида намудааст. Виноградов В.В. истилоњи «серия»-ро ба 
маънои сислсилаи воњидњои фразеологие шарњ додаст, ки бо 
њамон як љузъи устувор (стерженовой член) шакл гирифтаанд. 
Зимнан барои омўзиши бисѐре аз масъалањои фразеология 
маќолањои машњури Виноградов В.В. замина гузоштанд.  

Баъдан сериянокии воњидњои фразеологї дар асарњои 
забоншиносон М.В.Крилов, В.П.Жуков, С.И.Ожегов кайд 
карда мешавад.  

Л.И.Ефимов оид ба вазифањои услубии серияњои 
фразеологї изњори аќида намудааст. С.Г.Гаврин ба пайравии 
муаллифи зикргардида серияњои фразеологиро гурўњњои 
услубии воњидњои фразеологї маънидод намудааст .  

Оид ба мављудияти серияњои фразеологї дар забони 
англисї Н.Н.Амосова, В.Н.Анасимова, И.С.Горелик , А.В. 
Кунин дар асару маќолањои худ ишора намудаанд. 

Воњидњои фразеологии забони немисиро тањлил карда 
истода, И.И.Чернишева фразеологизмњои ќолабиеро ќайд 
менамояд, ки аз рўи амсилањои муайян сохта шуда, сохтори 
якхела, вале маъноњои мустаќили луѓавї доранд . 

Истилоњи «серияи фразеологї», ки дар ибтидо, аз љумла 
дар асарњои Ш.Балли ва В.В.Виноградов њамчун силсилаи 
воњидњои фразеологии дорои як љузъи умумї шарњ дода мешуд, 
минбаъд тафсири васеъ ва мухталифи худро меѐбад.  

Дар забоншиносии имрўза барои ифодаи ин категорияи 
фразеологї истилоњи ягона ва умумї муќаррар карда 
нашудааст. Воњидњои фразеологии њаќолабро дар 
забоншиносии рус бо истилоњи «серия», «гнездо», «ряд», 
«группа», «моделирование» дучор омадан мумкин аст. Баъзе 
забоншиносон воњидњои фразеологии њамќолабро вариантњои 
услубї ва ќатори синонимї номидаанд.Гарчанде дар дохили 
воњидњои фразеологии њамќолаб имконияти мављуд будани 
вариант ва муродифоти фразеологї дида шавад њам, ин ханўз 
аломати фарќкунандаи онњо шуда наметавонад. Якчанд 
воњидњои фразеологии њамќолаб дар сурате ба њам муродиф 
шуда метавонанд, ки агар калимањои ба таркиби онњо 
дохилшаванда њамин хосиятро дошта бошанд. 

Дар маќолањои А.Г.Назарян, В.М.Мокиенко, Г.Г,Шумилова, 
Х.А.Арзикулов, Ю.А.Бурмистрович, В.П.Губарев ва дигарон оид 
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ба сохтор, маъно ва хусусиятњои амсиласозии воњидњои 
фразеологї сухан ронда мешавад. 

Дар монографияи М.В.Палевская мафњуми модел асоси 
тасвири фразеологияи асри XVIII-и рус мегардад. Муаллиф 
мафњуми «модел»-ро мањз ба маънои «типии сохтории» 
иборањои устувор истифода бурда, аломатњои грамматикї ва 
маъноии онњоро муайян менамояд. 

Дар асари Ю.А.Рубинчик «Асосњои фразеологияи забони 
форсї» боби махсусе ба масъалаи шаклгирї, сохтору маънои 
иборањои номии аз рўи моделњо сохташуда бахшида шудааст. 
Муаллиф иборањои фразеологии номии навъи «ањли забон», 
«ањли дониш», «ањли луѓат», «ањли адаб»-ро тањлил карда, 
љузъњои устувори ин гуна иборањоро моделсоз (моделирующий) 
номидааст (дар иборањои болої калимаи «ањл» - С.О.) Њар як 
љузъи моделсоз бо доираи муайяни вожањо алоќаи маъної 
зоњир менамояд. 

Дар забоншиносии тољик оид ба амсиласозии 
фразеологизмњо ва воњидњои фразеологии њамќолаб то кунун 
тадќиќотњои муфассале ба вуљуд наомадаанд. Бо вуљуди ин, 
баъзе ишорањоро доир ба имконияти аз рўи ќолабњои муайян 
сохта шудани воњидњои фразеологї дар асару маќолањои 
забонишносони тољик дарѐфт намудан мумкин аст. 

М.Фозилов дар муќаддимаи фарњанги фразеологии худ 
дар зимни муайян намудани хусусиятњо ва аломатњои 
фарќкунандаи воњидњои фразеологї чунин ќайд менамояд: 
«Элементњои иборањои фразеологї чунон сермањсуланд, ки дар 
натиљаи љойивазкунї ва омадани онњо бо њамроњии калимањои 
дигар иборањои нави тамоман дигар ѐ андаке фарќноке пайдо 
гаштаанд». М.Фозилов ба имконияти дар натиљаи иваз шудани 
љузъњои дохилии фразеологизм ба вуљуд омадани воњиди 
тамоман нав ѐ «андаке фарќноки» фразеологї ишора намудааст. 

Дар дастури таълимие, ки аз тарафи Њ.Маљидов оид ба 
фразеологияи забони адабии њозираи тољик навишта шудааст, 
масъалањои гуногуни илми фразеологияи тољик мавриди 
баррасї ќарор гирифтаанд. Аз љумла муаллиф воњидњои 
фразеологии иќтибосии забони тољикиро шарњ дода истода, 
ќайд менамояд, ки воњидњои фразеологї на њама ваќт дар 
натиљаи рехташавии ќолабњои одии синтаксисї, балки дар 
асоси ќолабњои мављудаи фразеологї низ ба вуљуд омада 
метавонанд. Ќолабњои фразеологї барои пайдоиш ва 
шаклгирии воњидњои нави фразеологї њамчун замина ѐ нусхаи 
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тайѐри грамматикї ѐ маъної хизмат мекунанд. Инчунин 
муаллиф дар байни вариантњо, муродифот ва мутазодњои 
фразеологї мављуд будани фразеологизмњои њамќолабро 
таъкид менамояд. 

Њ.Маљидов дар маќолаи «Воњидњои фразеологии 
њамќолаб дар забони тољикї» доир ба хусусиятњои грамматикї 
ва лексикию маъноии фразеологизмњои аз рўи як ќолаб 
сохташуда изњори аќида менамояд.  

Фразеологизмњои њамќолаб њамчун гурўњи махсуси 
воњидњои фразеологї бисѐр масъалањои марбути маъно ва 
шакли воњидњои фразеологиро хеле хуб инъикос намуда 
метавонанд. Омўзишу тадќиќи воњидњои фразеологии њамќолаб 
барои муайян намудани сабабњои таѓйирѐбї, таърихи ташаккул 
ва роњњои пайдоиши фразеологизмњо кўмак расонида 
метавонад. Сабаби мавзўи тадќиќи рисолаи номзадї интихоб 
шудани проблемаи мазкур низ ба њамин вобастагї дорад. 

Маќсади тањќиќот муайян намудани хусусиятњои 
лексикию маъної ва сохтории воњидњои фразеологии њамќолаб, 
таркиби лексикии љузъњои дохили онњо, алоќамандии 
фразеологизмњои њамќолаб бо гунањо, муродифот ва 
мутазодњои фразеологї мебошад.  

Навгонии илмии тањќиќот. Дар диссертатсияи мо бори 
аввал силсилаи фразеологизмњои њамќолаб тањќиќ шуда, 
ќолабњои нисбатан серистеъмоли сохташавии воњидњои 
фразеологии забони тољикї нишон дода мешаванд. Ѓайр аз ин, 
муносибатњои лексики категорияњои гуногуни фразеология – 
гунањо, муродифот, мутазодњо ва воњидњои фразеологии 
њамќолаб муайян карда мешаванд. 

Ањамияти назариявї ва амалии диссертатсия аз он иборат 
аст, ки дастовардњои онро дар мавридњои зерин истифода 
бурдан мумкин аст: 
1. Дар тадќиќотњои илмї оид ба масъалањои фразеология, 

лексикология ва синтаксис. 
2. Њангоми навиштани китобњои дарсї оид ба лексикология 

ва фразеология. 
3. Њангоми тартиб додани васоити таълимї оид ба 

фразеологияи тољик. 
4. Њангоми хондани курсњои махсус ва гузаронидани 

машѓулиятњои амалї оид ба фразеология. 
5.  Њангоми тартиб додани луѓатњои фразеологї. 
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Нуќтањои асосие, ки барои њимоя пешнињод мешаванд: 
1. Дар диссертатсия силсилаи воњидњои фразеологии њамќолаб 

њамчун падидаи сохтории ВФ ба риштаи тадќиќ кашида 
мешавад. 

2. Мавќеи воњидњои фразеологии њамќолаб дар байни гурўњњои 
дигари сохтории фразеологияи забони адабии муосири 
тољикї муайян карда шуда, њамзамон нишонањои умумї ва 
махсуси ВФ баррасї карда мешаванд. 

3. Таркиби лексикиву сохтории воњидњои фразеологии 
њамќолаб, хусусияти маъноии онњо тањќиќ карда шуда, 
гунанокии ВФ ва умумияту фарќияти онњо аз 
фразеологизмњои њамќолаб муайян карда мешавад. 

4. Муносибати воњидњои фразеологии њамќолаб бо 
категорияњои дигари фразеологї – муродифот ва мутазодоти 
фразеологї, умумият ва фарќияти онњо мавриди тадќиќ 
ќарор дода мешавад. 

5. Дар байни ин категорияњо муносибати мураккаби лексикию 
маъної ба назар мерасад. Аз як тараф дар силсилаи воњидњои 
фразеологии њамќолаб мо њам гунањо, њам муродифњо ва њам 
мутазодњои фразеологиро дучор омада метавонем. Аз тарафи 
дигар, ин категорињои фразеологї бо хусусиятњои гуногуни 
лексикию маъної ва грамматикии худ аз њамдигар фарќ 
мекунанд.  

 

Мавод барои тањќиќ аз осори адибони тољик С.Айнї, 
Љ.Икромї, М.Турсунзода, С.Улуѓзода, А.Дењотї, Р.Љалил, 
Ф.Ниѐзї, Ф.Муњаммадиев, Р.Амонов, Ю.Акобиров, М.Хољаев, 
И.Файзуллоев, А.Бањорї, Сорбон, Саттор Турсун, 
М.Наљмиддинов, Б.Насриддинов, У.Кўњзод, М.Бахтї А.Самадов, 
М.Пулодов, Бањром Фирўз, Бањманѐр, инчунин луѓатњои дуљилдаи 
«Фарњанги иборањои рехта» (тартибдињанда М.Фозилов) ва 
«Фарњанги забони тољикї» љамъоварї карда шудааст. 

Метод ва методологияи тањќиќот. Усули тањќиќи мо 
ѓолибан тасвирї-системавї буда, аввал мулоњиза ва дар асоси 
он маводи тасдиќкунанда дода мешавад ѐ баръакс.  Њамчунин 
дар мавриди тањлили воњидњои фразеологї усули оморї низ 
истифода бурда мешавад. Мавриди тадќиќи масъалаи воњидњои 
фразеологии њамќолаб мо ба назарияњои илмии муњаќќиќон 
В.В.Виноградов, Ш.Балли, Н.М.Шанский, В.П.Жуков, 
В.Л.Архангелский, Ю.А.Бурмистрович, С.Г.Гаврин, 
В.П.Губарев, В.М.Мокиенко, Л.И.Ефименко, Ю.А.Рубинчик, 
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Н.Масъумї, Р.Ѓаффоров, Њ.Маљидов, С.В.Хушенова такя 
намудаем.  

Тасвиби (апробатсияи) кор. Натичањои тадќиќоти мо дар 
конфронсњои апрели илмию назариявии Донишкадаи 
омўзгории Душанбе ба номи Т.Г.Шевченко (солњои 1987-1989) 
ва филиали дар шањри Ќўрѓонтеппа будаи ин донишкада (соли 
1990), Донишкадаи омўзгории Ќўрѓонтеппа ба номи Носири 
Хусрав ( соли 1991) пешнињод ва њамчунин дар 10 маќолаи 
чопшудаи муаллиф дар маљаллањои илмї, аз љумла 4 маќолаи 
банашррасида дар дар маљаллањои таќризшавандаи шомили 
фењристи КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
инъикос шудаанд  

Диссертатсия дар љаласаи кафедраи назария ва амалияи 
забоншиносии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї (протоколои № 6 аз 28.01.2019) баррасї 
ва ба њимоя пешнињод карда шудааст. 

Сохтори диссертатсия. Тадќиќоти диссертатсионї аз 
муќаддима ва се боби асосї, хулоса, рўйхати адабиѐти 
истифодашудаи илмї ва бадеї иборат аст. 

 
МУЊТАВОИ МУХТАСАРИ ТАЊЌИЌОТ 

Дар муќаддима сабаби интихоби мавзўъ асоснок карда 
шуда, мавзўъ ва маќсади тадќиќот тањлил карда шуда, принсипу 
усулњои тадќиќот баррасї карда мешаванд. Њамчунин сайри 
таърихии забоншиносї оид ба мавриди тадќиќот ќарор 
гирифтани масъалаи интихобнамудаи тадќиќоти мо, яъне 
воњидњои фразеологии њамќолаб оварда мешавад. 

Боби якум «Мавќеи воњидњои фразеологии њамќолаб дар 
байни дигар гурўњњои сохтории фразеологияи забони адабии 
муосири тољикї» ном дошта, аз ду ќисм иборат аст: 1) 
Нишонањои лингвистии воњидњои фразеологї, ки дар навбати 
худ ба се зербанд људо карда шудааст: нишонањои умумии 
воњидњои фразеологии тољикї, нишонањои махсус ѐ 
идиоматикии воњидњои фразеологии тољикї, ањамияти 
нишонањои сохторї дар таснифи гурўњњои сохтории воњидњои 
фразеологии забони тољикї. 2) Гурўњњои сохтории воњидњои 
фразеологии забони тољикї ва мавќеи ќолабњои фразеологї дар 
байни онњо, ки дар навбати худ аз ду зербанд иборат аст: 
љумлањои фразеологї ва ќолабњои фразеологии онњо, иборањои 
фразеологї ва ќолабњои фразеологии онњо. 
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Имконияти аз рўи сохтори воњидњои фразеологии 
мављудаи забон шакл гирифтани фразеологизмњои гуногун, чи 
хеле ки аз сайри мухтасари адабиѐти илмї бармеояд, ханўз аз 
тарафи Шарл Балли таъкид шуда буд. Ин нишондод барои 
омўзиши бисѐр масъалањои марбути сохтор ва маънои воњидњои 
фразеологї замина гузошт. 

Воњидњои фразеологї ќабати махсуси таркиби луѓавии њар 
як забонро ташкил дода, ќонуниятњои хоси шаклгирї ва 
инкишофи худро доранд. Дар забоншиносї сабаби пайдоишу 
инкишофи воњидњои фразеологї ба таври гуногун маънидод 
карда мешаванд. Масалан, яке аз сабабњои асосии пайдоиши 
воњидњои фразеологї, ки забоншиносони зиѐде онро љонибдорї 
менамоянд, такрори мунтазам ва дар ин замина рехташавии 
иборањои одии нутќ шуморида мешавад. Инкишофи забон ба 
воњидњои тайѐри нутќ табдил ѐфтани онњоро таъмин менамояд. 
Аз ин сабаб дар аксари мавридњо воњидњои фразеологї њамчун 
унсурњои тайѐри забон аз тарафи соњибони он мавриди 
истифода ќарор мегиранд. Бисѐре аз хусусиятњои воњидњои 
фразеологї мањз аз њамин љанба манша мегиранд ва маънои 
яклухт, сохти устувор, ивазнашавандагии љузъњои онњо, аз як 
забон ба забони дигар озодона тарљума нашуданашон онњо ба 
воњидњои махсуси лексикаи њар як забон табдил медињад. 

Воњидњои фразеологї бо воњидњои синтаксисї низ 
робитаи ќавї доранд. Воњидњои фразеологї дар заминаи 
таркиб, ибора ва љумлањои синтаксисї ба вуљуд меоянд. Асоси 
фразеологизмњоро ќолабњои муайяни синтаксисии забон, ки дар 
тўли асрњо шакл гирифтаанд, ташкил медињанд. Аз рўи ин 
ќолабњои мављуда њоло њам гоњо воњидњои фразеологии нав ба 
вуљуд меоянд. Дар шаклгирии воњидњои фразеологї ва 
конструксияњои синтаксисї њам љињатњои умумии зиѐдеро 
мушоњида кардан мумкин аст. 

Дар байни фразеология ва сарф (морфология) њам баъзе 
љињатњои умумиро метавон мушоњида кард. Воњидњои 
фразеологї мумкин аст, ки шаклу категорияњои морфологї 
дошта бошанд ва гоњо дар таркиби воњиди фразеологї бо њамон 
шакли дастуриашон истифода бурда мешаванд. Масалан, дар 
воњиди фразеологии дили касеро гургон тала кардан– љузъи 
“гургон” њамеша дар шакли љамъ истеъмол мешавад. Ин дар 
фразеологизмњои сар аз куљо, по аз куљо, ду даст дар бинї ва 
ѓайра ба назар мерасад. 
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Воњидњои фразеологї баръакси воњидњои муќаррарии 
синтаксисї як ќатор хусусиятњои фарќкунандаи худро доранд. 
Воњидњои фразеологї одатан таркиби мураккаб доранд ва аз 
пайвасти якчанд љузъњо шакл мегиранд, ки маъмулан задаи 
алоњида доранд, вале њамзамон маънои калимањои алоњидаи 
худро нигоњ надоштаанд: Масалан, чунин хусусиятро дар 
воњидњои фразеологии гурги борондида, ба чашми касе хок 
пошидан, як сари ќадам, ќути лоямут, лому мим нагуфтан ва 
ѓайра мушоњида намудан мумкин аст. 

Воњидњои фразеологї аз љињати семантикї 
таќсимнашавандаанд, онњо одатан маънои яклухте доранд, ки 
бо як калима ифода намудан мумкин аст. Масалан, дар 
воњидњои фразеологии гул-гул шукуфтан - хурсанд шудан, ба 
чашми касе хок пошидан – фиреб кардан , бо љону дил –
самимона, даступо гум кардан – саросема шудан ва ѓайра. 
Яклухтмаъноии воњидњои фразеологиро чунин далел њам тасдиќ 
карда метавонад, ки онњо на њама ваќт муродифи луѓавии худро 
дошта метавонанд. Иборањои рехтаи сандуќи сина, ангушти 
шањодат, доми бало, дўст доштан дар шакли калимањои алоњида 
муродиф надоранд ва бисѐре аз онњо дар забонамон ба гурўњи 
ягонаи воситањои ифодакунандаи ин ѐ он мафњуми њаѐтї дохил 
мешаванд. 

ВФ ба мисли њамаи воњидњои дигари забон хусусиятњои 
умумї ва фарќкунандаи худро дошта метавонанд. Дар мавриди 
муайян намудани аломатњои фарќкунандаи ВФ тадќиќотчиѐн як 
аќидаи умумї надоранд ва хусусиятњои гуногуни онњоро дар 
мадди аввал мегузоранд. Бо вуљуди ин, дар байни нишонањои 
пешнињодкардаи онњо аломатњое мављуданд, ки барои тамоми 
воњидњои фразеологї хосанд. Аломатњои дигар бошанд моњияти 
фаќат гурўњњои алоњидаи воњидњои фразеологиро инъикос 
мекунанд. Бинобар ин, яке аз тадќиќотчиѐни шинохтаи 
фразеологияи тољик Њ.Маљидов дар алоќамандї ба ин масъала 
ба хулосае меояд, ки тамоми аломатњои фарќкунандаи ВФ-ро ба 
асосї ва дуюмдараља таќсим намудан лозим аст . 

Аломатњои асосии ВФ-ро чунин гурўњбандї намудан 
мумкин аст: 

а) таркиби љузъњо; 
б) яклухтии маъно ; 
в) устувории таркиби вожагонию (лексикию) сохторї; 
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г)аз байн рафтан ѐ хира шудани алоќаи синтаксисии 
љузъњо; 

ѓ) аз нав њосилкунии ВФ. 
Воњидњои фразеологї таркиби доимии љузъњои худро 

доранд. Ин барои њамчун воњиди мустаќили забон арзи вуљуд 
намудани онњо кумак мерасонад. 

Вале ин аломат њанўз нишонаи мутлаќи ВФ шуда 
наметавонад. Воњидњои фразеологї назар ба дигар воњидњои 
забон (калима) ба маънои махсусе соњиб мегарданд, ки маънои 
фразеологї ѐ яклухт номида мешавад. Дар ин замина баррасии 
аломати дуюми ВФ – яклухтии маъно ба вуљуд меояд. Њ. 
Маљидов таъкид менамояд, ки ифодаи маънои яклухт яке аз 
аломатњои муњими фарќкунандаи ВФ ба шумор меравад. 

Яклухтии маънои ВФ - ин ягонагии маънои њамаи љузъњои 
таркибии он мебошад, ки комилан аз маънои њар як љузъи дар 
алоњидагї гирифта шуда фарќ мекунад. Масалан, агар дар 
воњиди фразеологии «гурги борондида» љузъњои алоњидаи он гург 
– як навъ њайвони вањшї, борондида – дар зери борон мондаро 
ифода кунанд, пас маънои яклухти он – одами ботаљрибаро 
ифода мекунанд, ки зоњиран ба маънои љузъњои он робитае 
надорад. Айнан њамин гуна хусусиятро дар ВФ-и зерин дидан 
мумкин аст: бе пою ќадам – шахси бадбахтї оваранда; барги сабз 
– туњфа; кафши касеро пеш гузоштан – пеш кардан; ба чашми касе 
хок пошидан – фиреб кардан, шикасту рехт – таъмир, дўѓу даранг 
– тањдид, нарезондаву начакконда - айнан ва ѓайра 

Дигар аломати нисбатан муњими ВФ аломати устувории 
онњо мебошад. Тањлили воњидњои фазеологии забони тољикї 
нишон медињад, ки дар ќисми муайяни онњо устувории мутлаќ 
ба назар мерасад. Чунин воњидњои фразеологиро дар забони 
тољикиї дучор омадан мумкин аст, ки устувории таркиби онњо 
яке аз аломатњои барљастаашон мебошад. Масалан, дар ќатори 
воњидњои фразеологии саг соњибашро намеѐбад (серодам), ќути 
лоямут (хўроки андаки ночиз), гурги борондида (одами 
ботаљриба), балота гирам (ќурбонат шавам, садќаат шавам) ва 
ѓайра чунин хусусиятро мушоњида намудан мумкин аст. 

Аломати дигаре, ки аксаран тадќиќотчиѐни фразеология 
ќайд менамоянд, ин набудан ѐ «хирашавии» алоќаи синтаксии 
байни љузъњои онњо мебошад. Гарчанде зоњиран дар байни 
љузъњои ВФ робитаи муайяни синтаксисї ба назар расад њам ин 
фаќат љињати зоњирии он аст. Аломати сустшавии робитањои 
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синтаксисї ва дар баъзе њолатњо «шахшавии» пурраи онњо аз 
хусусияти ифодаи маънои яклухт ва устувории сохтори ВФ 
вобастагї дорад . Њар ќадар ки маънои яклухт равшантар зоњир 
шавад, њар ќадар ки таркиби љузъњо ва сохтори ВФ устувортар 
бошад, њамон ќадар алоќаи синтаксисии байни љузъњо пинњон 
ва њатто «шах шуда мемонад». 

Аломати дигари муњими ВФ аз нав њосилкунї ѐ таљдиди 
онњо мебошад. Хусусияти аз нав њосилкунї њамаи аломатњои 
дигареро асоснок менамояд, ки барои калима ва воњиди 
фразеологї хос њастанд: пеш аз њама устувории таркиби 
лексиксию сохтор ва яклухтии маъно. Молик будан ба маънои 
пешакї маълумбуда ин нишонаи аз нав њосилкунии ВФ мебошад. 

Ба њамин тариќ, ба гурўњи хусусиятњои муњиму 
фарќкунандаи воњидњои фразеологї, пеш аз њама, ифодаи 
маънои яклухти ба њиссањо људонашаванда, устувории таркиби 
лексикї, аз байн рафтани алоќањои зиндаи синтаксисии љузъњои 
таркибї ва ѐ то андозае хира шудани ин алоќањо дохил шуда 
метавонанд. 

Профессор Њ.Маљидов ќайд менамояд, ки аломати 
фарќкунандаи ВФ бояд нишонаи фразеологї будани ин ѐ он 
падидаи забон бошад на хусусияти он, ки натиљаи ин аломат 
мебошад. Агар аз ин нуќтаи назар аломатњои идиоматикии ВФ 
баррасї карда шавад, пас доираи ин нишондињандањо хеле танг 
шуда метавонад . 

Нишонаи идиоматикии ВФ пеш аз њама дар шакли дохилии 
онњо мањфуз аст. Дар ВФ њамеша воќеиятњои муайян, рўйдодњои 
таърихї ѐ мифологї, њодисањои муайяни маишї, хурофоти динї 
ва ѓайра таљассуми худро меѐбанд. Масалан, воњиди фразеологии 
кафши касеро пеш гузоштан аслан аз он урфу одати мардуми 
тољик сарчашма гирифтааст, ки одатан кафши мењмони муътабар 
ва боиззатро баъди аз хона баромадан њамчун нишонаи эњтиром 
пеш мегузоштанд. Дар натиља маљозан њамчун воњиди 
фразеологї бо тобиши услубии манфї маънои нави касеро пеш 
кардан соњиб гаштааст. Варианти дигари ибораи мазкур кафши 
касеро ба пешаш мондан аст. 

Бемантиќии шакли дохилии ВФ њамчун аломатии 
идиоматикии он шуморида мешавад. Масалан, дар воњидњои 
фразеологии ба гап љома пўшондан - суханпардозї кардан, гапи 
подарњаво - гапи берабт, бемаънї,бемантиќ, ду пои худро дар 
баѓал гирифтан, ба миѐни гап лагад задан - гапи касеро буридан, 
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ба миѐни гапи касе даромадан, аз як гиребон сар баровардан - 
муттањид шудан, сари худро ба кафи даст гирифтан ва ѓайра. 
Маънои аслии онњо маълум аст ва ин сабаб воњиди фразеологї 
«бемантиќ» ба назар мерасад. Дар ин маврид маънои 
фразелогии онњо њамчун маънои дуюме фањмида мешавад, ки аз 
маънои аслиашон вобастагї надорад. Бемантиќии чунин 
воњидњои фразеологї њангоми муќоиса намудани маънои аслии 
онњо бо маънои фразеологиашон зоњир шуда метавонад 

Меъѐри дигари таснифи ВФ дар баробари маъно сохтори 
онњо шуморида мешавад. Ба сифати воњидњои њосилшавандаи 
забон воњидњои фразеологї њамеша њамчун ягонагии сохторие 
арзи вуљуд мекунанд, ки аз калимањои дорои хусусиятњои 
гуногуни морфологї таркиб ѐфта, байни њамдигар 
муносибатњои гуногуни синтаксисиро зоњир мекунанд. 

Воњидњои фразеологии забони тољикиро вобаста ба 
сохторашон шабењи сохтори синтаксисии забон ба гурўњњои 
зерин таќсим намудан мумкин аст: 

1. Љумлањои фразеологї; 
2. Иборањои фразеологї; 
3. Таркибњои фразеологї. 
Баъзе аз забоншиносон ба ќатори воњидњои фразеологї 

фаќат гурўњи дуюмро шомил медонанд, вале ба чунин маънои 
танг баррасї намудани фразеологизмњо нодуруст аст. Чунки 
гурўњњои сохтории таснифшуда хусусияти аз нав њосилкуниро 
доранд ва дар рафти муошират сохта намешаванд. 

Љумлањои фразеологї ба мисли дигар навъњои сохторию 
маъноии ВФ устувор ва дорои маънои яклухт мебошанд. 
Љумлањои фразеологї бо вуљуди он ки аз рўи намуди зоњирии худ 
аз љумлањои одии синтаксисї тафовути кам доранд ва дар асоси 
ќолабњои гуногуни онњо ба вуљуд омадаанд, бо сохти устувор ва 
маънои яклухти худ аз онњо ба куллї фарќ мекунанд. Дар байни 
воњидњои фразеологии аз рўи сохт ба љумла шабоњатдошта аз рўи 
маъно ду гурўњро људо намудан мумкин аст: 
1. Ба гурўњи аввал фразеологизмњое шомиланд, ки ин ѐ он 

падидаи воќеиро (номинативиро) номбар мекунанд. Чунин 
ВФ ба вазифаи ягон аъзои љумла меоянд. 

2. Ба гурўњи дуюм фразеологизмњое дохил мешаванд, ки њамчун 
воњиди коммуникативї ахбороти муайянеро интиќол 
медињад. 
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Ибораи фразеологї – ин воњиди забонии дар шакли тайѐр 
таљдидшаванда мебошад, ки аз ду ва зиѐда калима (љузъњо) 
таркиб ѐфта, маъно, таркиб ва сохтори устувор (доимї) дорад. 
Хусусияти асосии ибораи фразеологї, ки онро аз иборањои 
озоди синтаксисї фарќ мекунонад, айнан такрор кардани он 
мебошад. Иборањои фразеологї њангоми муошират сохта 
намешаванд, балки њамчун воњидњои тайѐри яклухт мавриди 
истифода ќарор мегиранд. Масалан, гўянда дар нутќ иборањои 
фразеологии чашми касе кушода шудан, чашми дидан надоштан, 
алифро аз бе фарќ карда натавонистанро њамчун масолењи тайѐр 
истифода бурда, чун иборањои озоди синтаксисї њар дафъа аз 
рўи зарурати муошират онро дигар намекунад.  

Иборањои фразеологї зоњиран ба иборањои озоди 
синтаксисї шабоњат доранд. Онњо низ ба мисли иборањои озод 
хусусиятњои гуногуни грамматикиро дар худ таљассум карда 
метавонанд. Пеш аз њама дар байни љузъњои ВФ мављуд будани 
алоќањои гуногуни синтаксисї, мављудияти воситањои 
мухталифи грамматикии ин алоќањоро ташкилдињанда аксаран 
барои ташаккули иборањои фразеологї чандон маќоме надорад. 
Љињати зоњирї ѐ худ сохтори синтаксисї њамчун љузъи сохтории 
ВФ фаќат дар ќолабњои муайяни фразеологї таљассум меѐбад.  

Воњидњои фразеологии аз рўи сохт ба иборањо 
шабоњатдоштаро дар навбати худ аз рўи воситањои граммати-
киашон ба ќолабњои зерин таќсим намудан мумкин аст: 

1) Иборањои изофї. Дар иборањои фразеологии дар ин 
ќолаб сохтшаванда њарду љузъњои таркиби ин аз рўйи маъно 
метавонанд баробарњуќуќ бошанд. Чунин ВФ аз рўи хусусияти 
лексикию грамматикии худ бештар бо исм ва сифат муродиф 
мебошанд. Муќоиса кунед: гурги борондида «ботаљриба», 
салмаи саќат «зиѐдатї», барги сабз «туњфа», ќути лоямут “андак, 
кам”, бедарди миѐн – “муфт”, чашми танг – “хасисї” ва ѓайра. 

Дар иборањои фразеологии ќолаби “исм + сифат” тартиби 
љойгиршавии љузъњо асосан устувор мебошад: арши аъло “ављи 
баланд”, оинаи ибрат – “намуна”, имони комил “боварї”: 

2) Иборањои фразеологии пешояндї. Дар ин гурўњи ВФ 
њамчун воситаи грамматикї пешояндњои гуногун мавќеъ дошта 
метавонанд. Пешоянд њамчун љузъи њатмии ќолаби ибораи 
фразеологї одатан бештар дар воњидњои фразеологии феълї бо 
ќолаби “пешоянд +љузъи номї + љузъи асосии феълї” мавќеъ 
махсус дорад. Масалан, дар чунин воњидњои фразеологї бештар 
пешояндњои зерин дучор мешаванд: 
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а) пешоянди ба: ба дањон ќулф задан, ба хаѐл фурў рафтан,  
б) пешоянди аз: аз риштаву сўзани касе огоњ шудан, аз дил 

гузаронидан, аз тору пуд задан, аз шаст гаштан, аз рў шонаву аз 
таг фона  

в) пешоянди дар: дар пўст наѓунљидан,  
3) Иборањои фразеологии њамроњї: курта-курта гўшт 

гирифтан 
Фразеологизмњо бо њиссањои гуногуни нутќ тавъам буда 

метавонанд. Ќисми зиѐди воњидњои фразеологї ба феъл ва зарф 
њамрадиф мебошанд. 

Иборањои фразеологиро аз рўйи мансубиятвшон ба ин ѐ 
он њиссаи нутќ ба гурўњњои зерин таќсим намудан мумкин аст: 

1. Иборањои фразеологии исмї. Дар ќатори иборањои 
фразеологии номї гурўњи нисбатан серистеъмолро иборањои 
фразеологии исмї ва сифатї ташкил медињанд.  

2. Иборањои фразеологии сифатї. Ин навъи воњидњои 
фразеологї нисбатан камтаранд ва ба мисли иборањои 
фразеологии исмию феълї серистеъмол нестанд.  

3. Иборањои фразеологии феълї. Навъи аз њама 
сермањсули сохторию маъноии ВФ дар забони адабии муосири 
тољик мебошанд.  

Нисбат ба дигар гурўњњои сохторию маъної иборањои 
фразеологии феълї нисбатан озодонатар људо карда мешаванд. 
Мансубияти онњо ба гурўњњои алоњидаи воњидњои фразеологї аз 
нуќтаи назари грамматикї нисбатан равшантар зоњир мегардад. 
Ин ба хусусиятњои махсуси љузъи асосии онњо, ки аксаран 
навъњои гуногуни феълњои тасрифї ва ѓайритасрифиро дар бар 
мегиранд, вобастагї дорад.  

Профессор Њ.Маљидов ќайд мекунад, ки иборањои 
фразеологии феълии дорои љузъњои асосии феълии 
тасрифнашаванда барои забони муосири тољикї чандон хос 
нестанд. Онњо асосан ба љузъи асосии масдарї ва сифати феълї 
зоњир мегарданд. Масалан, иборањои фразеологии феълии 
нархи сабзию пиѐзро напурсида, начаккондаву нарезонда, лаљоми 
касеро кашидан  

Аксари воњидњои фразеологии феълї љузъи асосии феълии 
тасрифшаванда доранд. Берун аз матн чунин воњидњои 
фразеологиро дар шакли умумиятѐфта, яъне масдарї овардан 
мумкин аст, вале ин моњияти феълии онњоро гум карда 
наметавонад, чунки шакли масдарї яке аз шаклњои мављудияти 
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онњо мебошад. Дар забони адабии муосири тољик робитаи 
байни љузъњои ин гуна воњидњои фразеологии феълї ба андозае 
гусаста аст, ки њар гуна алоќањои синтаксисї робитаи худро гум 
кардаанд. Ин хусусият њатто дар иборањои фразеологии феълие, 
ки дар матн љузъњои онњо аз њамдигар дур афтодаанд, нигоњ 
дошта мешавад. Дар матн баъзан љузъи номии чунин воњидњои 
фразеологї ба андозае аз љузъи феълї дур меафтад, ки дар 
байни онњо љузъњои зиѐди ѓайрифразеологї љойгир шуда 
метавонанд. Масалан, дар воњиди фразеологии дил сўхтан, 
обрўи касе рехтан, риштаи умри касе канда шудан, пўсткандаи 
гапро гуфтан ва ѓайра чунин хусусиятро мушоњида намудан 
мумкин аст.  

Воњидњои фразеологии феълї бо таркиби лексикию 
сохтории њам дуљузъа ва њам бисѐрљузъа дучор шуда 
метавонанд. Воњидњои фразеологии феълии дуљузъаи навъи 
љузъи номї + љузъи асосии феълї, пешоянд + љузъи номї + 
љузъи асосии феълї дар забони адабии муосири тољик нисбатан 
серистеъмолтар мебошанд.  

Ба сифати љузъи номї дар воњидњои фразеологии феълии 
дуљузъаи навъи љузъи номї + љузъи асосии феълї бештар исм, 
сифат, сифати феълї, зарф, нидо омада метавонад. 

Намуди дуюми иборањои фразеологии дуљузъаи феълї бо 
ќолаби пешоянд + љузъи номї + љузъи асосии феълї њамчунин 
дар забони муосири тољик сермањсул мебошад. Дар ин ќолаб 
бештар пешояндњои ба, аз, дар, бар ва ѓайра бештар дучор 
меоянд. Масалан, ба рўи касе надавидан, ба љома нуѓунљидан, аз 
дил гузаронидан,дар курта наѓунљидан ва ѓайра 

Иборањои фразеологии феълии бисѐрљузъа аз иборањои 
дорои љузъњои номии васеъшуда иборатанд. Ба сифати љузъи 
номї иборањои яклухт ба кор бурда мешаванд. Масалан, дар 
ќатори воњидњои фразеологии феълии бисѐрљузъаи зерин чунин 
хусусиятро мушоњида кардан мумкин аст: шири модар ба дањон 
омадан, ба иззати нафси касе панља задан, аз хати кашидаи касе 
берун набаромадан, ба лаб мўњри хомўшї задан, сари калобаи 
худро гум кардан ва ѓайра. 

Боби дуюм «Воњидњои фразеологии њамќолаб ва хосиятњои 
муњимтарини онњо» номида шудааст. Ин боб аз ќисматњои зерин 
иборат аст: 1) Воњидњои фразеологии њамќолаб њамчун як навъи 
махсуси сохтории воњидњои фразеологии забони тољикї; 2) 
Гунањои воњидњои фразеологии њамќолаб; 3) Омилњои 
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ташаккули семантикаи воњидњои фразеологии њамќолаби 
забони тољикї. 

Академик В.В.Виноградов дар таркиби воњидњои 
фразеологї мављуд будани љузъњои доимї ва ивазшавандаеро 
нишон дода буд. Минбаъд дар забоншиносии шўравї онњо ба 
таври гуногун тафсир дода шуданд. Љузъњои дохили 
фразеологизмњо аз нуќтаи назари хусусиятњои маъноию 
грамматикї дараљаи гуногуни устуворї зоњир менамоянд. Дар 
ќисми муайяни воњидњои фразеологї яке аз љузъњои таркибї 
маънои умумии фразеологизмро нисбатан равшантар ифода 
карда метавонад. Љузъњои дигар барои њамчун фразеологизм 
шакл гирифтани калимаи мазкур ѐрї мерасонанд. Масалан, дар 
силсилаи воњидњои фразеологии рўи камиро надидан, рўи 
асириро надидан, рўи хориро надидан ва ѓайра љузъњои «камї», 
«асирї», «хорї», дар фразеологизмњои бўи њасад омадан, бўи 
дуруѓ омадан, бўи ранљиш омадан, бўи бидъат омадан, бўи љанг 
омадан, бўи некї омадан ва ѓайра чузъњои «њасад, «дуруѓ», 
«ранљиш». «бидъат», «љанг» дар муайян намудани маънои 
фразеологизм мавќеи муњим доранд 

Бо назардошти сохтору маънои воњидњои фразеологї 
аломатњои зерини фразеологизмњои њамќолабро муайян 
намудан мумкин аст: 
1. Фразеологизмњои њамќолаб бо тобишњои маъноии худ аз 

њамдигар фарќ карда, на фаќат муносибатњои муродифї, 
балки маъноњои мустаќил ва баъзан антонимиро ифода 
карда метавонанд. 

2. Чунин фразеологизмњо аз рўи як ќолаб сохта шуда, сохтори 
якхелаи грамматикї доранд. 

3. Фразеологизмњои њамќолаб образњои якхелаи фразеологї 
доранд. 

4. Мављудияти љузъхои доимї ва ивазшаванда яке аз шартњои 
муњими ба як ќолаб мутањид намудани воњидњои фразеологї 
мебошад. 

Масалан, дар ќолаби фразеологии «ба аспи чизе савор 
шудан» воњидњои фразеологии ба аспи ќањр савор шудан, ба 
аспи хаѐл савор шудан, ба аспи мансаб савор шудан, ба аспи 
чўбин савор шудан, ба аспи љањл савор шудан, ба аспи такаббур 
савор шудан, ба аспи ситеза савор шудан ва ѓайра сохта 
мешаванд. 
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Чи хеле ки ќайд карда шуд, яке аз хусусиятњои муњими 
фразеологизмњои њамќолаб – устувории сохти грамматикии 
онњо мебошад. Дар забони тољикї воњидњои фразеологие, ки аз 
рўи сохтор ва ќолабњои муайян сохта шудаанд, аз иборањо сар 
карда то љумлањои фразеологиро дар бар мегиранд. Бинобар ин 
њам фразеологизмњои њамќолаб сохтори гуногун доранд. Агар 
дар баъзе аз ин ќолабњо пешояндњо дучор гарданд, дар гурўњи 
дигар пасоянд ѐ дигар воситањои грамматикї мавќеи махсус 
доранд. Дар аксари тадќиќотњое, ки ба амсиласозї ва воњидњои 
фразеологии њамќолаб бахшида шудаанд, одатан иборањои 
фразеологии дуљузъа тањлил карда мешаванд, ки дар онњо яке аз 
калимањо љузъи доимї ва калимањои дигар ивазшаванда номида 
мешаванд. Бо вуљуди ин, фразеологизмњои њамќолаби забони 
тољикиро аз рўи сохтор ба ду гурўњи калон људо намудан 
мумкин аст: 
1. Воњидњои фразеологии њамќолаби дуљузъа. 
2. Воњидњои фразеологии њамќолаби серљузъа. 

Албатта, ин ду гурўњи људокардаи мо нисбатан шартї 
мебошанд ва аз рў бисѐре аз аломатњои ба фразеологизмњои 
њамќолаб хос умумияти муайяне низ доранд. Шабењияти 
аввалини онњо ин аст, ки дар њар ду гурўњ мављудияти љузъњои 
доимї ва ивазшаванда ба назар мерасанд.Вале хусусияти асосии 
фразелогозмњои гурўњи аввал ин аст, ки дар онњо образнокии 
иборањо хеле кам ба назар мерасад. Дар воњидњои фразеологии 
њамќолаби гурўњи аввал бештар муносибатњои муродифї ба 
назар мерасанд. Масалан, иборањои фразеологии њамќолаби 
навъи сухани хушк, сухани њавої, сухани подарњаво, гапи пухта, 
гапи хушку холї, гапи пасту баланд. Љузъи дуюми ин гуна 
иборањо ба маънои маљозї меояд. 

Воњидњои фразеологии њамќолаби гурўњи якум дар 
навбати худ ба ду ќисм људо карда мешаванд: 
1. Воњидњои фразеологии њамќолаби дуљузъаи изофии номї. 
2. Воњидњои фразеологии њамќолаби дуљузъаи феълї. 

Хусусияти воњидњои фразеологии њамќолаби дуљузъаи 
изофии номї он аст, ки на фаќат сохтори якхела, балки маънои 
хоси марбуте низ дошта метавонанд. Агар мо маънои луѓавии 
љузъњоро донем, пас маънои умумии фразеологизмро низ ба 
осонї дарк кард метавонем. Ќайд кардан љоиз аст, ки дар 
забони тољикї иборањои фразеологии њамќолаби изофї нисбат 
ба дигар намудњои фразеологизмњо камтар дучор меоянд. Шояд 
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сабаб он бошад, ки дар иборањои фразеологии изофии номї 
имконияти маънои ин ѐ он љузъ хеле мањдуд аст. Таърихи 
инкишофи зиѐда аз њазорсолаи забони адабии тољик нишон 
медињад, ки дар забони адабиѐти классики форсу тољик чунин 
иборањои њамќолаби изофї мавќеи муњим доштанд. Љузъњои 
ќолабсоз бо гурўњи муайяни калимањо омада, иборањои зиѐди 
изофї сохта метавонистанд. Масалан, силсилаи иборањои изофї 
бо љузъњои ќолабсози арбоб, ањл, асњобро мисол мегирем: арбоби 
назар, арбоби сайф, арбоби људ, арбоби њурмат, арбоби њунар, 
арбоби њољат, арбоби њол, арбоби ќалам, арбоби дониш, арбоби 
маориф, арбоби кина, арбоби вафо ва ѓайра; ањли завќ, ањли 
сайф, ањли эњтиѐљ, ањли сурат, ањли сафо, ањли саодат, ањли 
ботин, ањли биниш, ањли мурувват ва ѓайра; асњоби бањр, асњоби 
девон, асњоби фил, асњоби ќабза, асњоби ѓараз, асњоби атроф, 
асњоби дониш, асњоби сайф ва ѓайрањо. Дар аксари мавридњо ин 
се љузъ (арбоб, ањл, асњоб) байни хамдигар хусусияти муродифї 
зоњир намуда, љои якдигарро гирифта метавонанд 

Ќисми зиѐди воњидњои фразеологии њамќолаби дуљузъаи 
забони тољикиро фразеологизмњои феълї ташкил медињанд. 
Сабаби асосии ин дар табиати аналитикии феъли забони тољикї 
зоњир мегардад. Феъл њамчун љузъи воњидњои фразеологї 
метавонад якчанд калимаро ба худ тобеъ намояд, ѐ акси ин, як 
калима бо якчанд феъл омада метавонад. Дар натиљаи чунин 
тањаввулот иборањои яклухт ба феъл мубаддал шудаанд. 
Масалан, иборањои фразеологии феълї бо љузъи дил: дил 
мондан, дил сўхтан, дил кандан, дил бастан, дил бардоштан ва 
ѓайрањо 

Гурўњи дуюми воњидњои фразеологии њамќолаб – серљузъа 
зиѐда аз ду калимаро дар бар гирифта, аз љињати сохтор 
гуногунанд. Ќолабњои нисбатан серистеъмоли фразеологизмњои 
њамќолаби серљузъаи забони тољикї инњоянд: 

1. Пешоянд + исм + изофат + љузъи ивазшаванда + феъли 
таркибї. 

Дар ин ќолаб, пешоянд, исм, феъли таркибї бетаѓйир 
монда, калимаи сеюм – љузъи ивазшаванда воњидњои гуногуни 
фразеологиро ба вуљуд меоварад:  

а ) ба аспи …… савор шудан: ба аспи љањл савор шудан, ба 
аспи хаѐл савор шудан, ба аспи мансаб савор шудан, ба аспи 
чўбин савор шудан, ба аспи ситеза савор шудан, ба аспи такаббур 
савор шудан ва ѓайра; 
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б) ба оташи … об (равѓан) рехтан: ба оташи хашм равѓан 
рехтан, ба оташи њисс равѓан рехтан, ба оташи мењр об рехтан, 
ба оташи ѓазаб рехтан ва ѓайра. 

Ќайд кардан зарур аст, ки баъзе фразеологизмњои 
њамќолаб барои ба вуљуд омадани воњидњои нав на фаќат 
заминаи сохторї, балки заминаи маъної низ гузошта, сабаби ба 
вуљуд омадани шаклњо ва муодилњои гуногуни фразеологї 
гардидаанд. Масалан, дар асоси ќолаби зикршуда дар асарњои 
адибони тољик фразеологизмњои зиѐде ба кор бурда шудаанд: ба 
дили касе оташ афрўхтан, ба оташи ѓазаби касе дучор омадан, 
байни касе оташи низоъ ва љанљолро аланга додан, дар оташи 
ќањру ѓазаб даргирифтан, ба алангаи алам об пошидан, ба 
алангаи љанљоли касе њезум партофтан, дар оташи алам сўхтан, 
дар оташи хиљолат сўхтан, ба деги сўзони муњаббати касе оби 
сард рехтан, байни кассе оташи носозї фурузон гардидан, дар 
байни касе оташи муњаббат даргирифтан, дар дили касе оташи 
ќасос аланга задан, оташи рашку њасади касеро аланга додан, 
алангаи газабро фурў нишондан, дар вуљуди касе оташи ќањру 
ѓазаб аланга задан, оташи ѓазаби касе паст шудан, ба оташи 
ѓазаби касе доман задан, оташи ѓазаби худро фурў нишондан, 
дили касеро оташи њасад сўхтан, дар нињоди касе шубња аланга 
задан ва ѓайрањо 

г) бо чашми чизе нигоњ кардан (нигаристан): бо чашми бад 
нигоњ кардан, бо чашми нафрат нигаристан, бо чашми дигар 
нигаристан, бо чашми харидорї нигоњ кардан, бо чашми 
нобоварї нигоњ кардан, бо чашми кам нигоњ кардан, бо чашми 
њасрат нигоњ кардан, бо чашми дилмондагї нигоњ кардан, бо 
чашми ибрат нигаристан ва ѓайрањо. 

ѓ) зери бори … мондан: зери бори шарм мондан, зери бори 
њаѐ мондан, зери бори хиљолат мондан ва ѓайра. 

2. Пешоянд + љузъи ивазшаванда + феъл 
Дар ќолаби мазкур низ воњидњои зиѐди фразеологї сохта 

мешаванд, аммо ин ќолаб дар забони адабии њозираи тољик 
чандон сермањсул нест. Дар маводи аз асарњои гуногуни 
адибони тољик љамъовардаи мо танњо фразеологизмњои 
њамќолаби навъи ба … фурў рафтан аз рўи ин ќолаб сохта 
шудаанд. Дар ќолаби зикргардида воњидњои фразеологии ба 
фикр фурў рафтан, ба хайѐл фурў рафтан, ба андеша фурў рафтан 
ва ѓайра сохта шудаанд: 

3. Исм + изофат + љузъи ивазшаванда + феъл 
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Воњидњои фразеологии дар ин ќолаб сохташуда 
хусусиятњои гуногуни лексикию грамматикї доранд, аз рўи 
дараљаи истеъмол ва миќдори воњидњои фразеологии ба ин 
силсила дохилшаванда аз њамдигар фарќ мекунанд: 

а) «риштаи … (-ро) буридан: риштаи хайѐлро буридан, 
риштаи ошноиро буридан, риштаи суханро буридан, риштаи 
андешаро буридан ва шакли дигари ин ќолаб риштаи њаѐт канда 
шудан, риштаи умр канда шудан, риштаи сўњбат канда шудан ва 
ѓайра 

б) чашми (назари) …. дўхтан: чашми њасад дўхтан, чашми 
умед дўхтан, чашми њавас дўхтан, чашми њушѐр дўхтан, чашми 
таъма дўхтан, чашми таъна дўхтан, чашми пурмењр дўхтан, 
чашми њайрат дўхтан, назари суол дўхтан ва ѓайра 

в) њисоби чизеро ёфтан: њисоби зиндагиро ѐфтан, њисоби 
корро ѐфтан 

г) ангушти чизеро газидан: ангушти њайрат газидан, 
ангушти пушаймонї газидан, ангушти њасрат газидан ва ѓайра: 

ѓ) рўи чизеро надидан: рўи хуширо надидан, рўи хурсандиро 
надидан, рўи фарзандро надидан, рўи бењбудиро надидан, рўи 
шодиро надидан, рўи камиро надидан ва ѓайра 

Воњидњои фразеологї дар забони тољикї шаклњои гуногун 
доранд. Агар баъзе фразеологизмњо њама ваќт дар як шакл 
истеъмол шаванд (нарезондаю начаконда, нархи сабзию пиѐзро 
напурсида, гули сари сабад), гурўњи дигар дар љараѐни нутќ ба 
таѓйироти мухталиф дучор мегарданд. Њамин гуногунрангии 
шакли лексикию грамматики воњидњои фразеологї дар 
забоншиносї гунанокии (вариантнокии) фразеологизмњо 
номида мешавад. Аз рўи сохт ва маънои худ гунањои 
фразеологї ба фонетикї, грамматикї ва лексикї таќсим карда 
мешаванд. 

Гунањои фразеологии фонетикї аз рўи таркиби овозии 
љузъњои дохилиашон фарќ мекунанд. Дар ин њолат ин ѐ он љузъи 
воњиди фразеологї таѓйиротњои муайяни фонетикиро аз сар 
мегузаронад ва дар натиља шакли дигари њамон воњиди 
фразеологї ба вуљуд меояд. Масалан, фразеологизмњои ду пойро 
ба як мўза андохтан – ду поро ба як мўза андохтан 

Гунањои фразеологии грамматикї аз рўи таркиби сарфу 
нањвии љузъњояшон сохта мешаванд. Вариантњои фразеологии 
грамматикї аз рўи категорияи шумора дар исмњо, иваз шудани 
пешояндњо, аз рўи муносибати субъектї-предикативї, аз рўи 
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категорияњо ва хусусиятњои грамматкии феъл аз њамдигар фарќ 
карда метавонанд: дилу бедил – дилу бедилон, маза аз ќайла 
гузаштан – ќайларо аз маза гузаронидан 

Гунањои фразеологии лексикї аз рўи таркиби љузъњояшон 
тафовут доранд Ин гурўњи вариантњои фразеологї дар натиљаи 
иваз шудани ин ѐ он љузъашон фарќ мекунанд: ду пойро ба як 
мўза андохтан - ду пойро ба як мўза ќава кардан - ду пойро ба як 
мањсй андохтан. 

Гунањои фразеологї аз асоси ибтидои худ – инвариант аз 
рўи сохти грамматикии љузъњои лексикии таркибашон тафовут 
дошта метавонанд. Нишонаи фарќкунандаи гурўњи дигари 
гунањои фразеологї бо калимањои нав иваз шудани љузъњои 
дохилиашон мебошад. Масалан, агар воњиди фразеологии аз 
хати кашидаи касе берун набаромадан-ро њамчун варианти 
умумиистеъмоли забони адабии њозираи тољик ќабул кунем, пас 
аз хати кашидаи касе берун по нагузоштан, аз хати кашидаи касе 
берун ќадам нагузоштан, аз хати кашидаи касе берун нарафтан, 
аз хати кашидаи касе сар натофтан -ро вариантњои он 
шуморидан мумкин аст 

Умумияти байни воњидњои фразеологии њамќолаб ва 
гунаи фразеологї дар он зоњир мегардад, ки дар баробари 
сохтори якхелаи синтаксисї, дар њар дуи ин категорияњои 
фразеологї як ѐ якчанд љузъ ба таѓйирот дучор 
мегарданд.Масалан, воњидњои фразеологии ѓам хўрдан, ќасам 
хўрдан, фиреб хўрдан, њасрат хўрдан, афсус хўрдан, њасад 
хурдан. 

Силсилаи воњидњои фразеологии њамќолаб маънои 
умумии якхеларо ифода намекунанд ва аз рўи тобишњои маънои 
худ ба он мусоидат мекунад, ки њар як фразеологизми ин 
силсила дохилшаванда њуќуќи воњиди фразеологии мустаќилро 
пайдо мекунад. Чунин хусусиятро дар вариантњои фразеологї 
мушоњида намекунем. 

Воњидњои фразеологии њамќолаб боз аз рўи як хусусияти 
дигари худ аз гунањои фразеологї фарќ мекунанд. Чи хеле ки 
ќайд карда шуд, аксари забоншиносон барои шаклгирии 
силсилаи воњидњои фразеологии њамќолаб ду намуди калимањо 
– љузъњои устувор ва ивазшавандаро яке аз шартњои муњим 
мешуморанд. Фразеологизмњои њамќолаб сохтори якхелаи 
синтаксисї ва таркиби лексикии ба њам наздик доранд. Бо роњи 
таѓйирѐбии љузъњои ивазшаванда дар ин силсила воњидњои нави 
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фразеологї ба вуљуд меоянд. Бинобар ин, муносибатњои 
лексикии воњидњои фразеологии ин ѐ он силсила мањз аз рўи 
хусусиятњои лексикии љузъњои ивазшаванда муайян карда 
мешаванд. Масалан, дар силсилаи воњидњои фразеологии 
ангушти њайрат газидан, ангушти пушаймонї газидан, ангушти 
њасрат газидан чунин хусусиятро мушоњида намудан мумкин аст 

Дар силсилаи фразеологизмњои њамќолаб маънои умумии 
воњидњои фразеологї аз рўи љузъњои ивазшаванда муайян карда 
мешавад. Ин љузъњо аксаран ба маънои аслии худ (маънои 
озоди лексикї) меоянд ва вазни асосии маъноии воњиди 
фразеологї ба онњо меафтад. Масалан, ба маънои 
фразеологизмњои зерин диќќат дода, ба осонї пай бурдан 
мумкин аст, ки љузъњои ивазшаванда дар муайян намудани 
маънои умумї чи мавќее доранд: чашми њасад дўхтан, чашми 
умед дўхтан, чашми њавас дўхтан, чашми њайрат дўхтан, чашми 
савол дўхтан ва ѓайра. 

Љузъњои ба таѓйирот дучоргардидаи гунањои фразеологї 
аз чунин хусусиятњои маъної мањруманд, зеро маънои умумии 
воњиди фразеологї на ба љузъњои алоњида, балки ба маънои 
яклухте вобаста аст, ки аз љамъи њамаи маънои љузъњои таркиби 
воњиди фразеологї бармеояд. Масалан, дар гунањои 
фразеологии бо як тир ду нишон задан, бо як тир ду шикор задан, 
бо як тир ду сайд задан яке аз љузъњои дохили онњо (шикор, сайд, 
нишон) ба вариатсия (таѓйирот) дучор гардидаанд. Ин љузъњо 
бархилофи љузъњои ивазшавандаи воњидњои фразеологии 
њамќолаб, ба маънои аслии худ не, балки ба маънои маљозї 
омадаанд. 

Алоќамандии вариантњо ва воњидњои фразеологии 
њамќолаб дар он зоњир мегардад, ки њар як фразеологизми ба 
силсилаи воњидњои фразеологии њамќолаб дохилшаванда дар 
навбати худ вариантњо дошта метавонад. Масалан::назар кардан 
– нигоњ кардан – нигаристан: бо чашми нек назар кардан – бо 
чашми нек нигоњ кардан – бо чашми нек нигаристан. Њатто љузъи 
якуми он «чашм» низ баъзан ба вариатсия дучор шуда 
метавонад: бо назари нек нигоњ кардан 

Боби сеюми рисола “Муносибати воњидњои фразеологии 
њамќолаб бо дигар категорияњои фразеологї” ном дошта, 
умумият ва фарќияти фразеологизмњои њамќолаб бо 
муродифоти фразеологї ва мутазодоти фразеологї баррасї 
карда мешавад.  
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Яке аз хусусиятњои муњими маъноию услубии воњидњои 
фразеологї муродифоти онњо мебошад. Дар забони тољикї 
воњидњои фразеологї на фаќат бо калимањо (мурѓи посўхта – 
беќарор, дасту по гум кардан – саросема шудан, гули сари сабад 
– азиз, муътабар), балки байни њамдигар њам муносибати 
муродифї зоњир карда метавонанд. Чунин муносибати байни 
воњидњои фразеологї муродифот ѐ синонимњои фразеологї 
номида мешавад. 

Ду ва зиѐда воњиди фразеологии аз бобати маънои 
фраезологї ба њам наздик ва сохти якхеладошта, ки бо обуранги 
бадеї ва мавќеи истеъмол аз њам фарќ мекунанд, синонимњои 
фразеологї номида мешаванд. 

Яке аз хусусиятњои муњими муродифоти фразеологї – ин 
сохтори якхелаи онњо мебошад. Лекин ин хусусиятро ба 
дараљаи мутлаќ бардоштан нодуруст аст. Дар забони тољикї 
воњидњои фразеологии муродифие низ вомехўранд, ки сохтори 
гуногун доранд. 

Воњидњои фразеологии њамќолаб низ чун муродифњои 
фразеологї бо айнияти сохтори синтаксисии худ фарќ 
мекунанд. Масалан дар воњидњои фразеологии ба аспи љањл 
савор шудан, ба аспи ќањр савор шудан, ба аспи ѓазаб савор 
шудан на фаќат умумияти сохтор, балки умумияти маъно ва 
таркиби лексикии ба њам наздики љузъњо ва образњои якхела 
мушоњида карда мешавад. Ин се воњиди фразеологї дар айни 
замон муродифи якдигар мебошанд, зеро љузъњои ивазшавандаи 
онњо (љањл, ќањр, ѓазаб) бо њам хусусияти муродифї зоњир 
менамоянд. Аз ин љо чунин хусусияти воњидњои фразеологии 
њамќолаби муродифї бармеояд, ки агар дигар силсилаи 
муродифњои фразеологї дар заминаи образњои гуногун сохта 
шаванд, воњидњои фразеологии њамќолаби муродифї, баръакс 
образњои якхела доранд. Воњидњои фразеологии њамќолаб бо 
муродифњои фразеологї то андозае сахт марбутанд, ки баъзе 
забоншиносон фразеологизмњои аз рўи як ќолаб сохташударо 
ќатори синонимї номидаанд. 

Бо вуљуди он ки байни воњидњои фразеологии њамќолаб ва 
муродифњои фразеологї аломатњои умумиро мушоњида 
намудан мумкин аст, аз њам фарќ кардани онњо зарур аст. Пеш 
аз њама, доираи маъноии воњидњои фразеологии њамќолаб 
нисбат ба муродифњои фразеологї васеътар аст. Масалан, дар 
забони тољикї ѓайр аз се воњиди фразеологии дар боло 
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номбурда, ки бо њам муносибати муродифї доранд, боз 
воњидњои фразеологии њамќолаби ба аспи хаѐл савор шудан, ба 
аспи ситеза савор шудан, ба аспи такаббур савор шудан, ба аспи 
чўбин савор шудан, ба аспи мансаб савор шудан ва ѓайра 
мављуданд, ки мо онњоро муродифи якдигар гуфта наметавонем. 

Тараккиѐти силсилаи муродифњо, пеш аз њама ба 
дигаргунии асоси образнокии фразеологизмњо вобаста 
мебошад, ки ин хусусият дар айни замон раванди 
синонимизатсияи иборањои фразеологиро аз муродифоти 
калимањо фарќ мекунонад. 

Аз гуфтањои боло ба хулосае омадан мумкин аст, ки 
нишонаи фарќкунандаро дар системаи образнокии воњидњои 
фразеологии муродифї љустуљў бояд намуд. Дар воњидњои 
фразеологии њамќолаб, чи хеле ки маълум аст, системаи якхелаи 
образнокї мушоњида карда мешавад, аммо дар муродифњои 
фразеологї бошад, обрахои гуногун ба назар мерсанд. Масалан, 
ба системаи образнокии силсилаи воњидњои фразеологие, ки 
мањуми «мурдан»-ро ифода мекунанд, таваљљўњ менамоем: 
ќолаб тињї кардан, аз дунѐ чашм пушидан, ба аспи чўбин савор 
шудан, бандагиро ба љо овардан, ќазо кардан, тосу кўзаи 
зиндагиро ѓундоштан ва ѓайра. 

Воњидњои фразеологии њамќолаб на фаќат образњои 
якхела, балки сохтор ва маънои ба њам наздик доранд. Ин 
воњидњои фразеологї бо роњи таѓйирѐбї ѐ ивазшавии яке аз 
љузъњои таркибиашон сохта мешаванд. Аз ин сабаб, муносибати 
муродифї мањз дар байни њамин љузъњои ивазшаванда 
мушоњида мегардад. Масалан, калимањои дунѐ, љањон, олам 
муродифи њамдигар мебошанд. Онњо њамчун љузъи 
ивазшавандаи воњидњои фразеологии њамќолаб барои ифодаи 
мафњуми «мурдан» омада, силсилаи воњидњои фразеологии аз 
дунѐ чашм пушидан, аз олам чашм пушидан, аз љањон чашм 
пушиданро ба вуљуд меоваранд. Образњои якхела, обуранги 
услубию маъноии онњо имконият медињад, ки дар матн ба осонї 
ба љои якдигар кор фармуда шаванд. 

Муродифшавии фразеологизмњо аз воњидњои фразеологии 
њамќолаб њам аз рўи сохтор, њам аз рўи маъно ва њам аз рўи 
системаи образнокї фарќ мекунанд. Сохторњои гуногун ва 
образњои мухталиф дар муродифњои фразеологї барои ифодаи 
маъноњои ба њам наздик хизмат мекунанд. Масалан, мафњуми 
«хомўш шудан» бо воњидњои зерини фразеологї ифода шуда 
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метавонад: лаб фурў бастан, мўњри хомўшї бар лаб задан, ба 
дањон ќулфи хомўшї овехтан. 

Ба њам зидшавии маъноњои људогонаи худи њамон як 
воњиди фразеологї ѐ ин ки ду ва зиѐда ифодањои рехтаи гуногун 
њодисаи мутазодњои (антонимияи) фразеологиро ба вуљуд 
меорад. 

Ќисми асосии мутазодњои фразеологии забони тољикиро 
воњидњои фразеологие ташкил медињанд, ки онњо аз љињати 
сохт, системаи образнокї гуногун буда, бо маънои яклухти худ 
ба њам муќобил гузошта мешаванд. Мисолњои забони тољикї 
имконият медињанд, ки чунин мутазодњои фразеологї аз рўи 
сохтору маъно ба ду гурўњ таќсим карда шаванд: 
1. Мутазодњои фразеологии лексикию грамматикї. 
2. Мутазодњои фразеологии лексикию маъної 

Дар силсилаи воњидњои фразеологии њамќолаб низ 
мутазодњои фразеологиро дучор омадан мумкин аст.Агар дар 
воњидњои фразеологии њамќолаби муродифї љузъњои ивазшаванда 
муродифи њамдигар бошанд, пас дар фразеологизмњои њамќолаби 
мутазодї ин љузъњо маъноњои ба њам зидро ифода мекунанд. 
Муносибати мутазодї дар чунин воњидњои фразеологї нисбатан 
равшантар ва барљастатар ифода мегардад, зеро муќобилгузорї на 
фаќат байни љузъњои ивазшаванда, балки байни маънои яклухти 
воњидњои фразеологї ва системаи образноки онњо ба вуљуд меояд. 
Масалан, дар силсилаи воњидњои фразеологии бо чашми нек назар 
кардан - бо чашми бад назар кардан, бо чашми эњтиром назар 
кардан – бо чашми нафрат нигоњ кардан, дар байни касе оташи 
муњаббат даргирифтан – дар байни касе оташи носозї фурўзон 
гардидан ва ѓайра чунин хусусиятро мушоњида кардан мумкин аст. 

Дар хулосаи кор ќайд карда мешавад, ки дар воњидњои 
фразеологии њамќолаб ду намуди љузъњоро мушоњида кардан 
мумкин аст. Гурўњи аввали калимањо, ки дар силсилаи воњидњои 
фразеологии њамќолаб такрор шуда меоянд, љузъњои доимї 
номида мешаванд. Гурўњи дигар калимањо љузъњои ивазшаванда 
мебошанд, ки воњидњои фразеологиро ба ягон силсилаи муайян 
муттањид менамоянд. Аз рўи сохтор ва таркиби лексикии љузъњо 
воњидњои фразеологии њамќолаби забони тољикиро ба воњидњои 
фразеологии њамќолаби дуљузъа ва воњидњои фразеологии 
њамќолаби серљузъа таќсим намудан мумкин аст. Воњидњои 
фразеологии њамќолаби гурўњи аввалро дар навбати худ ба 
воњидњои фразеологии њамќолаби изофии номї ва воњидњои 
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фразеологии њамќолаби феълї људо намудан мумкин аст. Ќолаб 
– љавњари сохташавии воњидњои нави фразеологї дар забон 
буда, яке аз омилњои пайдоиши фразеологизмњо мегардад. 
Воњидњои фразеологии њамќолаб бо дигар категорияњои 
фразеология – вариантњо, муродифхо ва мутазодњои фразеологї 
пайвастагии хоссае доранд. 
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